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اقتصاد دریا 6

سازمان توسعه 
مَکُران قرار است 
كه چه  كند. این 
سازمان ماهيت و 
ریشه دولتي خواهد 
داشت و همين 
نکته اولين ضربه به 
اميدها و آرزوهاي 
ما براي تحقق 
منویات مقام معظم 
رهبري براي كشف 
گنج پنهان مي زند؛ 
زیرا سازمان هاي 
دولتي شاخصه ها 
و شخصيت هایي 
دارند كه به طور 
معمول زمان از 
دست مي دهند 
و در پيچ و خم 
بروكراسي چنان 
گير مي كنند كه آدم 
را یاد غروب هاي 
اتوبان همت 
مي اندازد با آن 
ترافيك سنگين و 
حركت كند.

گروه توســعه – ایرج گلشنی - ماههای 
پایانی سال گذشــته بود که درباره توسعه 
مَکُران خبر خوبي مخابره شد در همین رابطه 
دهقان اعلام کرد که ســازمان توسعه مَکُران مصوب و 
بودجه آن نیز تامین شده و این سازمان در همین دوره 
ریاست جمهوري رئیسي شــروع به کار خواهد کرد. 
خبري امیدبخش، مسرت بخش و امیدوارکننده بود اما 

با گذشت شش ماه هنوز نتیجه ای در بر نداشته است.
در همین بازه زمانی شش ماهه دهقان به بنیاد مستضعفان 
نقل مکان کرد و عطای مدیریت شورای توسعه مَکُران 

را به لقایش بخشید! 
ما در روزنامه دریایی اقتصادسرآمد مایلیم به ضرورت 
تشکیل این سازمان نگاهي داشــته باشیم و بخشي از 
انتظارات و مطالبه اهالي دریا و علاقه مندان به توســعه 

مَکُران و کشف گنج پنهان را طرح کنیم.
از شوراي توسعه مَکُران ، چندان نتیجه اي حاصل نشد و 
اگر دو مورد از فعالیت  این شورا برداریم، یك مجموعه 

تهي خواهیم داشت. 
یکي ارائه پیشنهاداتي است به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام که بندهای سیاست های کلی توسعه دریامحور را 
بررسی مصوب و به رهبری انقلاب ارائه کرد. البته که 
این مباحث کلان و راهبردي که معمولا هم آن قدر کلي 
هستند که هم به راحتي مصوب مي شوند و اما در مقام 
اجرا، در دولت به راحتي اجرا نمي شوند. نمونه روشن 
آن، موضع گیري ســازمان برنامــه و بودجه در حذف 
مفاد اقتصاددریاپایــه از برنامه و بودجــه برنامه هفتم 

توسعه بود.
دیگري پیگیري تاسیس همین ســازمان براي توسعه 
مَکُران است که بسیار دیر اما کارساز خواهد بود و ما به 

این امر امیدوار هستیم. 

سازمانتوسعهمَکُرانقراراستكهچهكند؟
به گوشیم و به هوشیم که بدانیم سازمان توسعه مَکُران 
قرار است که چه  کند. این سازمان ماهیت و ریشه دولتي 
خواهد داشــت و همین نکته اولین ضربه به امیدها و 
آرزوهاي ما براي تحقق منویــات مقام معظم رهبري 
براي کشف گنج پنهان مي زند؛ زیرا سازمان هاي دولتي 
شاخصه ها و شــخصیت هایي دارند که به طور معمول 
زمان از دست مي دهند و در پیچ و خم بروکراسي چنان 
گیر مي کنند کــه آدم را یاد غروب هــاي اتوبان همت 
مي اندازد با آن ترافیك سنگین و حرکت کند. با این همه، 
راهي جز امیدواري نداریم؛ زیرا هر چه باشد، سازمان 
بسیار قوي تر از شوراست. هم قدرت طراحي دارد و هم 
اختیار اجرا. مشورتي نیست؛ بلکه تصمیم گیرنده است 
و براي اجراي تصمیم هاي خود هم اختیارات کافي و 
بودجه مناسب دارد؛ این است که مي توان امید به حرکت 
داشت و در حقیقت، شروع واقعي توسعه مکران با باید 

با شروع به فعالیت این سازمان تنظیم کنیم.
شروع بحث توسعه مَکُران به فرمایشات رهبر انقلاب 
در سال 78 بر مي گردد. الان ســال 1402 است؛ یعني 
بیش از 22 ســال!! فرصت ســوزي مطلق. دور خود 
چرخیدن در حالي که راهبرد تعیین شــده بود و رهبر 

انقلاب راه را به خوبي نشان دادند. 
آن طور که دهقان مي گوید: اقدامات توســعه مَکُران 
براي اولین بار در سال 91 – در دوره ریاست جمهوري 
احمدي نژاد- شروع شد. همان الزامات در دوره آقاي 
روحاني ادامه یافت و در سال 95 قانون مهمي در باره 
توسعه مَکُران به تصویب رسید. ماده 68 قانون توسعه 
نیز با نگاه مثبت مجلس شــوراي اسلامي به کمك آمد 
تا سازمان توسعه مَکُران در قالب یك شرکت دولتي با 

اختیار طراحي و نظارت و اجرا شکل بگیرد.
اگر به تاریخ ها نگاه کنیم، متوجه مي شویم که از 78 تا 91 
، سال هاي زیادي گذشته است و تازه در سال 95 قانوني 
مصوب مي شود و اکنون در 1402 قرار است که اجرایي 
شود. روند زماني بســیار ناامید کننده است. این همه 
فرصت سوزي و این همه زمان به باد دادن، قاعده کار 
دولتي هاست. بخش خصوصي به زمان اهمیت مي دهد 
و بخش دولتي به گذر زمان. منطق بخش خصوصي این 
است که هر ثانیه که مي گذرد ما مبلغي ضرر مي کنیم و 
بخش دولتي مي گوید: هر ثانیه که بگذرد من یك ثانبه 
بیشتر رئیس بوده ام! این دو تفاوت فاحش دارند. فاصله 
بین نگاه مدیریت در بخش خصوصي با بخش دولتي 
بسیار بسیار متفاوت و معنادار است؛ این است که روند 
توسعه مکران که در چنگ دولتي ها گیر کرده است، با 
این فضاحت کند است و چنان زمان از دست مي رود که 

انگار ریگ هاي بیابان اند که مي روند.
این اســت که با نهایت نیك اندیشــي و مثبت گرایي، 
به گوشیم که بشنویم این ســازمان فعال شده است و 

برنامه هاي توسعه مَکُران را به پیش برده است. 
راه میان بر، راه موثر، راه مطمئــن و موفق، همان اصل 
44 است. اصلي که دولتي ها از آن واهمه دارند و آن را 
هووي خود مي دانند. طبق اصل 44 قانون اساســي که 
این روزها زیاد از آن یاد نمي شود، مي توان فعالیت ها را 
به بخش خصوصي سوق دارد. نظر به دقت و بهره وري 
بالاي بخش خصوصي، بهتر است که این سازمان نوپا، 

راهبرد موثري اتخاد کند و بر این پایه عمل کند: 
طراحي و اجــرا را به بخش خصوصــي واگذار کند و 
خود در جایگاه واقعي خود بنشــیند؛ یعني ارزیابي و 

نظارت دقیق. 
در غیر این صورت، شــورا همان ســازمان و سازمان 
همان شورا خواهد بود و جز جلسه پشت جلسه چیزي 
از درون آن بیرون نخواهد آمد زیرا در کوزه همان برون 
تراود که در اوست. از ما به سازمان نورسیده تبریك با 

این دو شرط او را گرامي مي داریم:
اول: رئیس سازمان بهتر اســت از اهالي دریا باشد که 
توســعه مَکُران را به عنوان یك ساحل-دریایي بکر و 
عالي درك کند؛ اقتصاد دریا را بشناسد، انگیزه توسعه 
مَکُران و بــه ویژه بندر آزاد و غیر تحریم و اقیانوســي 

چابهار را داشته باشد. 
دوم: از رئیس جدید سازمان جدید تعهد گرفته شود که 
به رسم دولتي ها »نه شــعار بدهد و نه آمارسازي« کند؛ 
بلکه با بخش خصوصي دست بدهد و سرمایه ها را به 
مَکُران جذب و توسعه را با سرعت اما با برنامه آغاز کند.

این نشــود که رئیس ســازمان بنادر و دریانوردي در 
برنامه صف اول سیما گفت: »من منتظر برنامه ها نشدم 
و خودمان شروع کردیم!« که عین بي توجهي به برنامه 
است و نشان مي دهد که دولت ســیزدهم واقعا دولت 
بي برنامگي است که یك مدیر عالي او افتخار مي کند که 
براي کار و فعالیت و توسعه منتظر برنامه ها نشده است!
ما به عنوان روزنامه اقتصاد سرآمد، به عنوان تنها روزنامه 
دریایي کشور و به عنوان روزنامه نمونه دریایي کشور، 
کاملا به گوشیم تا فرمان سازمان جدید را اطاعت و اجرا 
کنیم و در نوع و حد خود در توسعه مکران سهیم باشیم. 
توسعه مَکُران، به معناي توســعه ایران است. اگر این 
منطقه آباد شود، کانه ایران آباد شده است؛ زیرا کشف 
گنج پنهان به همه ایرانیان تعلق دارد و سهمش به همه 
مي رسد. بندر چابهار به عنوان تنها بندر اقیانوسي ایران 
که معاف از تحریم هم هســت، بزرگ ترین و بهترین 
فرصت طلایي اســت که راه تنفس ایرانیان را باز کند 
و فشــار تحریم را بي اثر یا کم اثر کند. توسعه مَکُران 
به معناي توسعه چابهار اســت و اوج چابهار به معناي 
پرواز ایرانیان اســت. این است که ســراپا به گوشیم و 

آماده همکاري.
نه ما، بلکه همه ارکان دریایي کشور و تمامي علاقه مندان 
به اقتصاد دریاپایه آماده و به گوش هستند تا فرامین را 
بشنوند و با جان و دل همراهي و عمل کنند؛ مشروط بر 
این که سازمانش، سازمان باشد. سازمان یعني موفق در 
تصمیم سازي، مقتدر در تصمیم گیري، دقیق در طراحي 
و جهادي در اجرا. غیر از این، نه سازمان جدیدي است 
نه رویه جدید. همان آش و همان کاســه مي شود. ما از 
این سازمان ها زیاد داریم. سازمان هایي که براي عده آي 
نان شده اســت اما براي ایرانیان آب نه. انتظار روشن 
و منطقي این اســت که کشتي ســازمان نوپاي توسعه 
مکران به سمت توسعه مَکُران برود؛ و گرنه، هر جا که 
 برود، براي دیگران رفته است و هیچ فایده اي نخواهد

 داشت. 

آياكشتيسازمانتوسعهبهمَکُرانميرود
»روزنامهدريايیسرآمد«گزارشمیدهد

وظیفه سازمان توسعه 
مَکُران چیست؟ شيلات

پیشبینیرهاسازیبیشاز۸میلیونبچه
ماهیدرآبهایخوزستاندرسالجاری

سرپرست معاونت آبزی پروری اداره کل شیلات خوزستان 
گفت: پیش بینی می شود در ســال جاری بیش از 8 میلیون 
قطعه بچه ماهی در منابع آب های داخلی استان رهاسازی 

شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، امیر اســدی با اشاره به موضوع 
رهاسازی ماهی در آب های استان به ایسنااظهار کرد: استان 
خوزستان بیش از یك ســوم آب های سطحی کشور را در 
خود جــای داده و از 5 رودخانه دائمی )مــارون، کارون، 
زهره، کرخه و دز( و 2 تالاب بزرگ شادگان و هورالعظیم 

برخوردار است.
وی افزود: در ســال های اخیر با توجــه به تخریب محیط 
زیســت، کاهش حقابه تالاب ها و نیاز مبرم به بازســازی 
و بهســازی ذخایر و منابع آبزی در راســتای حفظ ذخایر 
ژنتیکی، اداره کل شــیلات خوزستان ســالانه نسبت به 
رهاسازی بچه ماهیان بومی در منابع آب های داخلی استان 

اقدام می کند.
اسدی یادآور شد: در سال 1402، 6 میلیون و ۳5 هزار قطعه 
ماهیان بومی شامل بنی، برزم، شیربت، عنزه و گطان در منابع 
آبی استان رهاسازی شد و در سال جاری پیش بینی می شود 
بیش از 8 میلیون قطعه بچه ماهی در منابع آب های داخلی 

استان رهاسازی شود.
وی خاطرنشان کرد: روز گذشته نیز طی هماهنگی به عمل 
آمده و به صورت همزمان در 5 اســتان کشــور جشنواره 
ملی رهاســازی 450 میلیون قطعه بچه ماهیان استخوانی، 
خاویاری، دریایی و میگو در دریــای خزر، خلیج فارس، 
دریای عمان و آب های داخلی اجرایی شد و در این راستا 
در استان خوزســتان نیز عملیات رهاســازی یك میلیون 
قطعه بچه ماهیان بومی در ورودی تالاب شادگان واقع در 

روستای گردشگری عطیش شهرستان کارون انجام شد.

اجرايیشدنطرحپرورشصدفخوراكی
درنوارساحلیتنگستان

مدیر اداره شــیلات شهرستان تنگســتان از اجرای اولین 
طرح پرورش صدف خوراکی در نوار ســاحلی شهرستان 

تنگستان خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، ابوذر حبیبی  با اشاره به پرورش 
صدف در نوار ساحلی تنگستان اظهار کرد: بعد از شناسایی 
مناطق مســتعد پرورش صدف در شهرســتان تنگستان 
با همکاری ســازمان شــیلات ایران، اداره کل شــیلات 
استان بوشهر و اداره شــیلات شهرستان تنگستان و بخش 
خصوصی، این مناطق به منظور پرورش صدف به متقاضیان 

سرمایه گذاری در این صنعت معرفی شد.
 مدیر شیلات شهرستان تنگســتان گفت اولین مجموعه 
تولید صدف خوراکی در فاز اول بــا تولید 20 هزار قطعه، 
با همکاری اداره شــیلات شهرستان تنگســتان و بخش 
خصوصی به زودی اجرایی خواهد شــد. حبیبی توضیح 
داد در مرحله اول هدف از اجرای این طرح  آشنایی سرمایه 
گذاران با این صنعت می باشد.حبیبی تولید صدف خوراکی 
را یکی از برنامه های اداره شــیلات شهرستان تنگستان در 
راستای تحقق شعار ســال، جهش تولید با مشارکت مردم 
عنوان کرد.حبیبی در ادامه گفــت: از جمله مزایای تولید 
صدف در مقایسه با سایر بخش های تولیدی هزینه ثابت و 
هزینه جاری پایین و سود آوری بالای آن می باشد. همچنین 
طرح پرورش صدف سازگاری بالا با محیط زیست داشته و 

نیاز به خوراك و غذا دهی ندارد.

ارسالروزانه۱۰۰تا۱۵۰تنانواعماهیازبازار
گورزانگمیناببهمناطقمختلفكشور

روزانه به طور میانگین 100 تا 150 تن انواع ماهی از بازار 
گورزانگ میناب به مناطق مختلف استان هرمزگان و کشور 

ارسال می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، خلیل حیدری گفت: ماهی های 
بازار گورزانگ علاوه بر نقاط مختلف هرمزگان به تهران، 
اصفهان، فارس، کرمان، زاهدان، چابهار، یزد و خوزستان 
هم فرستاده می شود.حیدری افزود: بازار ماهی گورزانگ 
معروف به پاچــال یکی از بازارهــای قدیمی هرمزگان و 
از ظرفیت های مهم در منطقه به شــمار می رود که با 100 
غرفه زمینه اشــتغال بیش از 1500 نفر را به طور مستقیم و 
غیر مستقیم فراهم کرده است.وی گفت: اکنون فصل صید 

تن ماهیان شامل هوور، شیرماهی، سارم، مقوا و کتو است.
رئیس اداره شیلات شهرستان میناب افزود: ماهی این بازار 
بیشتر از بنادر کوه مبارك، جاســك، سیریك، کوهستك، 
کرگان و کلاهی تامین می شــود.خلیل حیدری گفت: از 
ابتدای ســال تاکنون بیش از 2500 تن انواع ماهی در این 
شهرستان صید شده است.وی افزود: 85 فروند لنج و 570 
قایق صیادی در بنادر شهرستان میناب به کار صید و صیادی 
مشغول هستند.روســتای گورزانگ با 4000 نفر جمعیت 
یکی از بزرگترین روستاهای بخش بندزرك میناب است 
و بیشتر مردم آن به کشاورزی و کار در بازار ماهی مشغول 

هستند

دریچهبازتاب

درنشستمديركلبنادرودريانوردیامیرآبادباسرمايهگذارانجديدمطرحشد:

بررسیمدلمالی،فنیواقتصادی
طرحهایسرمايهگذاریدربندرامیرآباد

در نشست مدیر کل بنادر و دریانوردی امیرآباد با سرمایه گذاران جدید این بندر ، مدل مالی ، فنی و 
اقتصادی طرح های سرمایه گذاری بررسی و بر تسریع در انجام مطالعات فازهای صفر و یك این 

تفاهم نامه ها که به منظور سرمایه گذاری در بندر منعقد شد تاکید شد .
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدعلی موسی پور گرجی در این نشست بر تسریع در انجام مطالعات فازهای 
صفر و یك طرح های توجیهی سرمایه گذاری و تفاهم نامه های انجام شده تاکید و با توجه به مدت زمان تعیین 
شده برای تفاهم نامه ها  در مهلت قانونی مقرر، از سرمایه گذاران خواست با انجام اقدامات به موقع شرایط را 

برای عقد نهایی قرارداد سرمایه گذاری فراهم سازند.
مدیر کل بنادر و دریانوردی امیرآباد با اشــاره به میزان تخلیه و بارگیری کالا و ظرفیت های ایجاد شــده در 
زمینه انبارش و نگهداری کالاهای اساسی در بندر امیرآباد افزود : موقعیت استراتژیك بندر امیرآباد از لحاظ 
نزدیکی به کارخانجات تولیدی در اطراف این بندر و مراکز کشــور ، بندر امیرآبــاد را کانون توجه تجار و 
سرمایه گذاران قرار داده است و خوشبختانه در هر سال درخواســت های متعددی از سوی سرمایه گذاران 
و تجار به منظور ســرمایه گذاری دراین بندر دریافت می شود که با بررســی توان مالی و عملیاتی شرکتها 
 و بر اســاس دســتور العمل ها و قوانین و مقررات حاکم منتج به عقد تفاهم نامه و قرارداد ســرمایه گذاری

 می گردد.
محمد علی موسی پور در تشریح فرایند سرمایه گذاری در بنادر گفت : در آخرین مصوبات و دستور العمل های 
ابلاغی از سوی سازمان بنادر و دریانوردی جهت انجام سرمایه گذاری در بنادر ، ابتدا پس از بررسی درخواست 
متقاضیان ، تفاهم نامه ای بین بندر و سرمایه گذار با مهلت زمانی 4 ماهه امضاء و پس از انجام اقدامات اولیه 
همانند معرفی مشاوران ذی صلاح ، انجام مطالعات توپوگرافی زمین  و ... منتج به عقد نهایی قرارداد سرمایه 
گذاری خواهد شــد.وی در ادامه بیان کرد : انجام سرمایه گذاری های جدید ســبب افزایش ظرفیت و توان 
عملیاتی بندر در جذب کالاهای اساســی می شود که این ســرمایه گذاری ها روان شدن ترافیك کشتی ها ، 
کاهش مدت  سرویس تایم کشتی و انجام بهینه خدمات در سرویس های بندری و در نهایت رضایت تجار و 

صاحبان کالا را در پی خواهد داشت.
گفتنی است منطقه ویژه اقتصادی بندر امیرآباد بعنوان اولین بندر نسل سوم کشور از سال های آغازین فعالیت 
خود از دهه 80 توانست با جذب 44 ســرمایه گذار بخش خصوصی فعال در زمینه های تولیدی ، خدماتی 
و ارزش افزوده گام های بلندی را در جلب سرمایه گذاران در ســطح بنادر بردارد و تا کنون فقط برای انجام 
خدمات و نگهداری کالاهای اساسی ظرفیتی بالغ بر 650 هزارتن از جمله سیلو ، انبار و مخازن روغن خوراکی 

ایجاد شده و در حال ساخت و  بهره برداری می باشند.

يکكارشناسحوزهدرياودريابانیمیگويد

بادبانینقشبسزايیدراشتغالزايیمناطق
ساحلیدارد

کارشناس حوزه دریا و دریابانی با اشاره به نقش ورزش های دریایی در توسعه پایدار جوامع ساحلی گفت: 
ایجاد فرصت های شغلی در حوزه های مرتبط با بادبانی نظیر آموزش، گردشگری و تولید تجهیزات ورزشی، 

می تواند به بهبود وضعیت اقتصادی مناطق ساحلی منجر شود.
به گزارش اقتصادسرآمد،حمید شمالی به ایرنا اظهار کرد: توسعه ورزش های دریایی همچنین می تواند فرهنگ حفاظت 
از محیط زیست را در این جوامع تقویت کند و ارتباطات اجتماعی و همبستگی میان ساکنان را افزایش دهد.وی با بیان 
اینکه ورزش بادبانی به عنوان یکی از پایدارترین ورزش ها، از نیروی باد به عنوان محرك اصلی استفاده می کند، افزود: 
این ویژگی بادبانی را از دیگر ورزش های دریایی که نیازمند سوخت های فسیلی هستند، متمایز می کند؛ استفاده از نیروی 
باد نه تنها موجب کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و آلودگی هوا می شود، بلکه به کاهش آلودگی آب های دریایی نیز 
کمك می کند که این امر به طور مستقیم بر سلامت اکوسیســتم های دریایی و حفاظت از گونه های زیستی تأثیر مثبت 
دارد.»شــمالی« ادامه داد: ورزش های دریایی، با بهره گیری از منابع طبیعــی و انرژی های تجدیدپذیر، نقش مهمی در 
حفاظت از اکوسیستم های دریایی دارند.وی آگاهی رسانی و آموزش عمومی در زمینه حفاظت از دریاها و اقیانوس ها 
از دیگر مسوولیت های اساسی فعالان حوزه ورزش های دریایی عنوان کرد و ادامه داد: برگزاری کارگاه ها و دوره های 
آموزشی، نه تنها به انتقال دانش و تجربیات به نســل های جوان تر کمك می کند، بلکه می تواند تأثیرات مثبتی در تغییر 
رفتارها و نگرش ها به سوی حفاظت از محیط زیست داشته باشد.کارشناس حوزه دریا و دریابانی اضافه کرد: مسابقات 
بین المللی بادبانی نیز فرصتی مناسب برای جلب توجه جهانی به مسائل زیست محیطی و افزایش آگاهی عمومی است.
وی با بیان اینکه بسیاری از کشورها با بهره گیری از ورزش بادبانی، مدل های موفقی از توسعه پایدار و حفاظت از محیط 
زیست دریایی را به نمایش گذاشته اند، گفت: به عنوان مثال، در نیوزیلند و اســترالیا، ورزش بادبانی نه تنها به عنوان 
یك سرگرمی محبوب شناخته می شــود، بلکه به عنوان ابزاری موثر برای آموزش و افزایش آگاهی عمومی در زمینه 
حفاظت از محیط زیست دریایی مورد استفاده قرار می گیرد؛ این کشورها با برگزاری دوره های آموزشی و مسابقات 
بین المللی، نقش مهمی در افزایش آگاهی عمومی و ترویج فرهنگ حفاظت از محیط زیست ایفا کرده اند.شمالی با اشاره 
به فعالیت های متعددی که برای ترویج ورزش های دریایی پایدار و ســازگار با طبیعت در جهان انجام می شود، اظهار 
کرد: پروژه های مختلفی در اروپا به منظور کاهش آلودگی پلاستیکی در دریاها و ترویج استفاده از قایق های بادبانی با 
فناوری های سبز راه اندازی شده اند؛ در این پروژه ها، قایق هایی با طراحی های نوآورانه و استفاده از مواد قابل بازیافت 
به کار گرفته می شوند که تأثیرات زیست محیطی را به حداقل می رســانند.وی ادامه داد: با توجه به اهمیت روز افزون 
حفاظت از اقیانوس ها، توجه به توسعه و حمایت از ورزش های دریایی نه تنها به ارتقای سطح سلامت و نشاط جامعه 
کمك می کند، بلکه گامی موثر در جهت حفاظت از محیط زیست و منابع آبی برای نسل های آینده است؛ ورزش بادبانی 

نیز به عنوان یك ورزش پایدار و محیط زیست  دوست، می تواند نقش مهمی در این مسیر ایفا کند.


